北京市高等教育学会实验室工作研究分会

     京实发[2023]05 号

关于召开实验室建设与管理研讨会的通知

各理事单位：

实验室是高校进行实践教学和从事科学研究的重要场

所，在培养创新型人才和产出高水平科研成果过程中发挥重

要作用，是反映高校教学水平、科研水平和管理水平的重要

标志之一。北京市高等教育学会实验室工作研究分会定于

2023 年 6月 2 日—6 月 4日，组织开展实验室建设与管理研

讨会，围绕实验室建设管理中的难点疑点问题进行专题研讨、

交流，汇集凝练当前实验室管理工作中的先进理念和管理经

验，促进高校实验室管理水平提升。现将有关事项通知如下：

一、 主要内容

1、邀请专家做专题报告：

姓名 单位及职务 报告主题

刘克新 北京大学实验室与设备管理部部长 实验技术队伍建设与管理

蒋兴浩 上海交通大学校长助理 实验类学术论文写作探讨

熊宏齐 东南大学实验室与设备管理处处长
国家级实验教学示范中心阶段性总结

与持续提升建设

2、交流研讨高校实验室建设管理中的难点疑点问题。

二、 时间和地点

时间：2023 年 6月 2 日—6 月 4日

地点：北京宽沟会议中心

三、 参会人员

各高校实验室工作的管理人员、院（系）主管实验室工

作的人员以及实验室工作人员等。

四、 协办单位

北京明德致信咨询有限公司

五、 报名参会

参会人员请于 5 月 18 日（周四）前微信扫描下方二维

码进行报名。

姓名 单位及职务 报告主题

杨波 天津大学资产与实验室管理处处长 实验室的信息化管理

李文中
北京化工大学国有资产与实验室安

全管理处处长
北京高校实验室现状

王建
中国人民大学实验室管理与教学条

件保障处处长
文科实验室的管理模式探索

汪新军
华中科技大学房产管理处处长、住

房制度改革办公室主任
高校公房管理

任志波 河北大学综合实验中心主任 齐抓共管,建立实验室安全全员责任制

李崧
北京师范大学实验室安全与设备管

理处处长、分析测试中心主任
大型仪器设备开放共享的路径与实践

六、 其他事宜

1.参会人员需缴纳会务费，会务费 980元/人，报名时请

微信扫描下方二维码缴纳或现场报到时缴纳，由北京明德致

信咨询有限公司开具发票。缴费时请备注“学校名称+人员姓

名”，如有多人合并缴费时还需备注人员数量。

2.会议期间食宿统一安排，住宿费自理，住宿标准为：

500 元/间（一人入住含一人早餐），如两人合住按照 550 元

/间结算（含早餐两份），住宿费发票由入住酒店开具。请务

必在报名时填报清楚一人入住还是两人合住（可自行拼住或

由会务组分配拼住）。

3.往返交通：市区安排客车集中接送参会人员，接送地

点见第二轮通知；如自驾前往，请务必在报名表中填报。

七、 会务组联系方式

联系人：饶建巍    联系电话：13910380177

联系人：刘梓雅    联系电话：13141025939

联系人：张晓丹    联系电话：13811608598

北京市高等教育学会实验室工作研究分会

2023 年 5月 8 日